
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-49

L'anno 2023 il giorno 11 del mese di Maggio il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' di 
dirigente  delegato  di  Direzione  Infrastrutture  E  Difesa  Del  Suolo,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: “Progettazione esecutiva ed esecuzione delle Opere idrauliche e strutturali di 
arginatura  del  Torrente  Varenna  in  località  San  Carlo  di  Cese  e  nuova  passerella 
pedonale - 1° lotto funzionale” 
Cessione  bonaria  al  Comune  di  Genova  nell’ambito  della  procedura  espropriativa  dai 
Signori  Bruzzone  Rosalia  Luigia  e  Sig.  Bruzzone  Stefano  di  immobili  occorsi  per  la 
realizzazione di opere idrauliche e strutturali  di arginatura Torrente Varenna in Località 
San Carlo di Cese e nuova passerella pedonale - 1° lotto funzionale”.
(CUP B39H11000540006; GULP 2307)

Adottata il 11/05/2023
Esecutiva dal 11/05/2023

11/05/2023 VESTRELLI GIUSEPPE
11/05/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-49

“Progettazione esecutiva ed esecuzione delle Opere idrauliche e strutturali di arginatura del Torrente 
Varenna in località San Carlo di Cese e nuova passerella pedonale - 1° lotto funzionale” 
Cessione  bonaria  al  Comune  di  Genova  nell’ambito  della  procedura  espropriativa  dai  Signori 
Bruzzone Rosalia Luigia e Sig. Bruzzone Stefano di immobili occorsi per la realizzazione di opere 
idrauliche  e  strutturali  di  arginatura  Torrente  Varenna  in  Località  San  Carlo  di  Cese  e  nuova 
passerella pedonale - 1° lotto funzionale”.
(CUP B39H11000540006; GULP 2307)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie n. 2014-155.6.0/25 
del 24/09/2014, è stato approvato il progetto definitivo e di conseguenza, l’esecuzione dei lavori 
relativi  alla  realizzazione  delle  “Opere idrauliche  e  strutturali  di  arginatura torrente  Varenna in 
località San Carlo di Cese a Genova Pegli e nuova passerella pedonale – 1° lotto funzionale”;

- con determinazione dirigenziale n. 2015/155.0.0-39 del 30/04/2015 si è proceduti all’affidamento 
definitivo dell’esecuzione della progettazione esecutiva e dei lavori all’impresa ASA – S.r.l. e in 
data 23.07.2015 è stato stipulato il contratto rep. n. 67795/2015;

Considerato che:

-  i  lavori  in  questione interessavano anche aree di proprietà  privata  e pertanto è risultato 
necessario approvare la procedura espropriativa ai sensi e per gli effetti del DPR 08.06.2001 n.327;

- tra le aree interessate dai lavori risultava un’area, censita al Catasto Terreni di Genova, sezione 3, 
foglio 26, mappale 193, individuata con il numero 4 del Piano Parcellare di esproprio, di proprietà 
dei Signori Rosalia Luigia Bruzzone e Stefano Pietro Bruzzone;

-  i proprietari Sig.ra Bruzzone Rosalia Luigia e Bruzzone Stefano, preso atto delle somme 
indicate nella relazione tecnica redatta dal civico Ufficio Procedure Espropriative e Acquisizioni in 
data 26.04.2012 prot. n. NP/764, si sono dichiarati disponibili cedere nello stato di fatto e di diritto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



porzione  dell’immobile  sito  in  località  San Carlo  di  Cese,  sponda destra  del  torrente  Varenna, 
censito al Catasto Terreni di Genova, sezione 3, foglio 26, mappale 193 (per mq.1618) come da 
sottoscrizione di atti unilaterali di impegno (prot. n. 255648 del 21/08/2012)

-  in  data  07.12.2017  i  lavori  sono  terminati  nella  loro  essenzialità  mediante  la  redazione  del 
Certificato  di  Ultimazione  dei  Lavori  redatto  dalla  Direzione  Lavori  con  prot.  n.  NP1911  del 
28.12.2017;

- il collaudatore ha redatto, in data 18/03/2019, con prot n. NP/324 del 20.03.2019, il Certificato di 
Collaudo tecnico amministrativo dei lavori anzidetti  e si è provveduto alla pubblicazione presso 
l’albo Pretorio del Comune di Genova dell’“avviso ai creditori di appalto” con prot. n. NP/1350 del 
28/08/2018 (n. pubblicazione 8721/2018), previsti dall’art. 218 del D.P.R. 207 del 05.10.2010 (ex 
art.  189  del  D.P.R.  21.12.1999  n.  554),  dal  28.08.2018  al  27.09.2018,  senza  che  siano  stati 
presentati reclami; 

Ritenuto che:

- per quanto sopra occorre pertanto procedere al pagamento della stipula dell’atto di trasferimento 
del bene dei Signori Bruzzone Rosalia Luigia e Bruzzone Stefano come da atto di impegno prot.  N. 
255648 del 21 agosto 2012 per un importo complessivo di Euro 2.336,30; 

- che la somma di Euro 2.336,30 trova copertura finanziaria per Euro € 1.912,39, al capitolo 79989 
cdc 153.8.80 “Ufficio Tecnico - - interventi per eventi atmosferici”, pdc 2.2.1.9.99, crono 2012/415, 
impegno  2023/6683  ed  Euro  423,91  al  capitolo  79900  cdc  165.8.80  “Contabilità  e  finanza  - 
interventi straordinari di conto capitale”, pdc 2.2.1.9.10, crono 2023/59;

- che con atto datoriale prot. 126542 del 21/03/2023, allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento, è stato autorizzato il pagamento della cessione bonaria ai Signori Bruzzone Rosalia 
Luigi Stefano Pietro per la realizzazione opere idrauliche arginatura torrente Varenna in località San 
Carlo di Cese alla Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato
Visti gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, al pagamento della stipula dell’atto di 
trasferimento del bene dei Signori Bruzzone Rosalia Luigia e Bruzzone Stefano come da atto 
di  impegno  prot.   N.  255648  del  21  agosto  2012  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
2.336,30;

2) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 2.336,30 come segue:
- per euro  1.912,39 al capitolo 79989 c.d.c. 153.880 – PdC 2.2.1.9.99. “Ufficio tecnico – 
Interventi  per eventi  atmosferici”  del Bilancio 2023, CRONO 2012/415 riducendo di  pari 
importo l’IMPE 2023/6683 ed emettendo nuovo Imp. 2023/9837;

3) di impegnare Euro 423,91 al capitolo al capitolo 79900 cdc 165.8.80 “Contabilità e finanza - 
interventi straordinari di conto capitale”, pdc 2.2.1.9.10, crono 2023/59, mediante emissione 
dell’Imp, 2023/9838;

4) di dare atto che la spesa di Euro 2.336,30 è finanziata per Euro 1.912,39 con FPV iscritto a 
Bilancio 2023 e per Euro 423,91 con quota delle entrate accertate e riscosse al cap. 73026 (ACC. 
2023/1529), alienazione terreni, del Bilancio 2023;

5) di  autorizzare  la  Stazione  Unica  Appaltante  –  Uffici  Lavori,  alla  liquidazione  delle 
competenze spettanti ai proprietari di cui al precedente punto 1), nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di Contabilità;

6) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova il presente provvedimento;

7) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di provvedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, alla liquidazione della 
spesa mediante l’emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento.

Per il Direttore Arch. Roberto Valcalda
Il Dirigente

Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-49
AD OGGETTO

“Progettazione esecutiva ed esecuzione delle Opere idrauliche e strutturali di arginatura del Torrente 
Varenna in località San Carlo di Cese e nuova passerella pedonale - 1° lotto funzionale” 
Cessione  bonaria  al  Comune  di  Genova  nell’ambito  della  procedura  espropriativa  dai  Signori 
Bruzzone Rosalia Luigia e Sig. Bruzzone Stefano di immobili occorsi per la realizzazione di opere 
idrauliche  e  strutturali  di  arginatura  Torrente  Varenna  in  Località  San  Carlo  di  Cese  e  nuova 
passerella pedonale - 1° lotto funzionale”.
(CUP B39H11000540006; GULP 2307)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile  attestante la  copertura finanziaria (acc.to 2023/1529 – 
Trasf. Region. Stra.).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo |  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105574929– Fax 010 5574918 | 

direzioneopereidrauliche@comune.genova.it | 

 

Prot. n.126542 del 21/03/2023 

Allegati:  
  

OGGETTO: Autorizzazione al pagamento, su fondi di pertinenza della Direzione Infrastrutture e 
Difesa del Suolo, della cessione bonaria ai Signori Bruzzone Rosalia Luigi Stefano Pietro per la 
realizzazione opere idrauliche arginatura torrente Varenna in località San Carlo di Cese 
Moge 2307 – CUP B39H11000540006 

  
 
                                                 Alla Stazione Unica Appaltante  

 Ufficio Lavori  
 SEDE  

 
 
 
 
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018 con la quale è stata approvata la 
revisione del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 
  
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025. 
 
Con il presente atto datoriale si autorizza il Dirigente competente al pagamento della cessione bonaria 
di cui all’oggetto della somma pari a € 1.912,39 , al capitolo 79989 cdc 153.8.80 “Ufficio Tecnico - - 
interventi per eventi atmosferici”, pdc 2.2.1.9.0, crono 2012/415, impegno 2023/6683, assunto con  
DD 155/6/0/18 del 09/07/2014. 
 
Cordiali saluti  
 

  
 
                  p.IL DIRETTORE  
                                                                                  (Dott. Arch. Roberto Valcalda)       
                        
               Il funzionario delegato   
                  Nicoletta Accolla 
 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
1
2
6
5
4
2
.
I


